
Copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 30 DATA: 24/09/2024 

 

OGGETTO: MODIFICA ALLA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE 
MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO DELLE FUNZIONI 
FONDAMENTALI DA PARTE DEI COMUNI DI AURANO, CAPREZZO ED 
INTRAGNA APPROVATA IN DATA 23/03/2018. ATTRIBUZIONE ALL’UNIONE 
MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO DEI COMPITI IN MATERIA 
DI DIGITALIZZAZIONE E TRANSIZIONE DIGITALE. 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di settembre alle ore 18:00, in seguito 
a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria 
e di prima convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i Consiglieri Comunali Sig.ra Forti Manuela e Sig.ra Peroni 
Maria Lucia così come disciplinato dall’art. 1 del Regolamento sul Consiglio Comunale approvato 
con deliberazione di Consiglio n° 10 del 27/06/2023, e ciò rispettando il segreto d’ufficio che attiene 
alla carica rivestita 

Fatto appello nominale risultano presenti: 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) FENOGLIETTI Alessandro X  

3) CORETTA Arianna X  

4) CARETTI Flavio X  

5) FORTI Manuela X  

6) BRUSA Gianluigi X  

7) CARETTI Stefania X  

8) MORELLI Cristiano X  

9) PERONI Maria Lucia X  

10) BRIZIO Anna  X 

11) GIROLDINI Ivan X  

TOTALI 10 1 

 

Presiede la seduta presso la Sede comunale, il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla stessa 

e verbalizza il Segretario Dott. Lorenzo Di Mauro.  



Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 

OGGETTO: MODIFICA ALLA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE MONTANA VALGRANDE E 

DEL LAGO DI MERGOZZO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI DA PARTE DEI COMUNI DI AURANO, CAPREZZO 

ED INTRAGNA APPROVATA IN DATA 23/03/2018. ATTRIBUZIONE ALL’UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL 

LAGO DI MERGOZZO DEI COMPITI IN MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE E TRANSIZIONE DIGITALE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che in data 23.03.2028 presso la Sede dell’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo in 

Cambiasca veniva sottoscritta dai rispettivi rappresentati legali, la Convenzione per il conferimento 

all’Unione Montana delle funzioni fondamentali da parte dei Comuni di Aurano, Caprezzo ed Intragna; 

Richiamato l’art. 1 della vigente Convenzione, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

rubricato “Oggetto della Convenzione” il quale all’art. 1 comma 1 prevede che: 

“La presente convenzione disciplina il conferimento all’Unione montana Valgrande e del lago di Mergozzo, 

per brevità chiamata Unione, da parte dei Comuni di Aurano, Caprezzo e di Intragna, delle seguenti funzioni 

fondamentali come individuate dall’art. 14, comma 27, del D.Lgs. n° 78/2010, nel testo vigente: 

a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo;  

…omissis…; 

Considerato che i Comuni di Caprezzo, Aurano ed Intragna risultano soggetti attuatori di diverse misure i cui 

avvisi sono sati pubblicati dal Dipartimento per la trasformazione digitale; 

Considerato che per l’“Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Comuni novembre 

2023”, i Comuni di Caprezzo, Aurano ed Intragna hanno individuato nell’Ente Unione Montana Valgrande e 

del lago di Mergozzo, il soggetto preposto alla contrattualizzazione con il fornitore ed ai successivi 

adempimenti previsti; 

Preso atto che il Dipartimento per la trasformazione digitale, a seguito di corrispondenza con gli uffici 

comunali risultante agli atti, ritiene necessaria una modifica della vigente Convenzione in oggetto, al fine di 

esplicitare, tra le funzioni conferite dal Comune di Aurano all’Unione montana, quella attinente alla 

digitalizzazione ed in generale alla transizione digitale; 

Vista la proposta di modifica all’art. 1 comma 1 lettera a) della Convenzione ed il seguente testo modificato:  

a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo, digitalizzazione 

e transizione digitale;  

Ritenuto pertanto di approvare la Convenzione per il conferimento all’Unione Montana delle funzioni 

fondamentali da parte dei Comuni di Aurano, Caprezzo ed Intragna come sopra modificata; 

Considerato che la Convenzione così modificata dovrà essere deliberata anche dall’Unione montana 

Valgrande e del lago di Mergozzo al fine poi della successiva sottoscrizione;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  

 



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale in qualità di 

Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 e 97 del medesimo D.Lgs 267/2000; 

IL SINDACO 

Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente risultato: 

Presenti e votanti ..... n°: 10  

Astenuti .................... n°: /  

Voti favorevoli .......... n°: 10  

Voti contrari ............. n°: /  

Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, il Consiglio 

DELIBERA 

1. Di approvare nel testo modificato allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, la 

Convenzione per il conferimento all’Unione Montana delle funzioni fondamentali da parte dei 

Comuni di Aurano, Caprezzo ed Intragna; 

2. Di trasmettere il presente atto al RUP preposto per i Bandi PA DIGITALE 2026, per il seguito di 

competenza. 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, con votazione successiva alla precedente avente il seguente 
risultato: 

 

Presenti e votanti ..... n°: 10  

Astenuti .................... n°: /  

Voti favorevoli .......... n°: 10  

Voti contrari ............. n°: /  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
IL SINDACO   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Geom. Davide Molinari                                                 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott. Lorenzo Di Mauro, Segretario Comunale, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Intragna, 31/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 24/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 

 


